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Control of Excitonic Properties in Transition Metal Dichalcogenide based
Structures

Abstract:
In recent years, atomically thin transition metal dichalcogenides (TMDs) have

emerged as promising semiconducting materials. Their unique properties stem from

their electronic band structure emerging from the broken inversion symmetry and

strong spin-orbit coupling, as well the presence of strongly bound excitons. This en-

dows them with additional degrees of freedom for charge carriers and excitons, which

are promising for both studies of fundamental physical phenomena and applications

in opto-electronic devices. Van der Waals nature of the interlayer bonding of TMDs

and other emerging layered materials allows for fabrication of complex multi-layered

structures, which add additional complexity and opportunity for achieving desired

opto-electronic properties. Despite intense research, many mysteries regarding the

fundamental physical phenomena governing properties of such structures remain to

be solved.

The ongoing need for investigation of the intriguing characteristics of TMDs

motivated the realization of this thesis. Here I present studies of several TMD-

based structures, the focus of which was the possibility of controlling the excitonic

properties via both intrinsic and extrinsic factors.

In monolayer MoS2 deposited on a patterned substrate I demonstrate the unex-

pected effect of anisotropic strain on the fine structure and polarization properties

of the charged exciton state.

In monolayer WSe2 I show the importance of the Dexter-like coupling mecha-

nism on the valley polarization and that it can be used for broad tunability of the

degree of valley polarization by the choice of excitation energy.

In WSe2/2D-perovskite heterostructure I reveal the successful spin injection

from TMD into the 2D-perovskite and the formation of an interlayer exciton state,

whose properties are closely related to those of the constituent WSe2 monolayer.

Finally I explore the excitonic landscape of a natural bilayer of MoSe2 and the

tunability of the excitonic states via application of electric field, which revealed

formation of new excitonic states and their complex interactions.

Overall, the results presented in this thesis constitute an important step towards

understanding of fundamental properties of TMDs and TMD-based structures.

Keywords: Semiconductors, 2D materials, Transition metal dichalcogenides,

Van der Waals structures, Excitons.

iii

Contrôle des propriétés excitoniques dans les structures à base de
dichalcogénures de métaux de transition

Abstract:
Ces dernières années, les dichalcogénures de métaux de transition (TMDs) atom-

iquement minces ont émergé comme des matériaux semi-conducteurs prometteurs.

Leurs propriétés uniques découlent de leur structure de bandes électroniques résul-

tant de la brisure de symétrie d’inversion et du fort couplage spin-orbite, ainsi que

de la présence d’excitons fortement liés. Cela leur confère des degrés de liberté sup-

plémentaires pour les porteurs de charge et les excitons, ce qui est prometteur à la

fois pour l’étude des phénomènes physiques fondamentaux et pour les applications

dans les dispositifs optoélectroniques. La nature van der Waals des liaisons inter-

couches des TMDs et d’autres matériaux stratifiés émergents permet la fabrication

de structures complexes multicouches, ajoutant une complexité et des opportunités

supplémentaires pour obtenir des propriétés optoélectroniques souhaitées.

Malgré une recherche intensive, de nombreux mystères concernant les

phénomènes physiques fondamentaux régissant les propriétés de ces structures

restent à élucider.

Le besoin continu d’explorer les caractéristiques intrigantes des TMDs a motivé

la réalisation de cette thèse. Ici, je présente des études sur plusieurs structures à

base de TMDs, dont l’objectif principal était d’examiner la possibilité de contrôler

les propriétés excitoniques par des facteurs intrinsèques et extrinsèques.

Dans le cas de la monocouche de MoS2 déposée sur un substrat structuré, je

démontre l’effet inattendu de la contrainte anisotrope sur la structure fine et les

propriétés de polarisation de l’état excitonique chargé.

Dans la monocouche de WSe2, je montre l’importance du mécanisme de couplage

de type Dexter sur la polarisation de vallée, et qu’il est possible d’ajuster largement

le degré de polarisation de vallée en fonction de l’énergie d’excitation choisie.

De même, dans une hétérostructure WSe2/pérovskite 2D, je révèle l’injection de

spin réussie du TMD dans la pérovskite 2D et la formation d’un état excitonique

inter-couche, dont les propriétés sont étroitement liées à celles de la monocouche

WSe2 constituante.

Enfin, j’explore le paysage excitonique d’une bicouche naturelle de MoSe2 et la

possibilité de moduler les états excitoniques via l’application d’un champ électrique,

ce qui a révélé la formation de nouveaux états excitoniques et leurs interactions

complexes.

Dans l’ensemble, les résultats présentés dans cette thèse constituent une étape

importante vers la compréhension des propriétés fondamentales des TMDs et des

structures à base de TMDs.

Mots-clés: Semi-conducteurs, Matériaux 2D, Dichalcogénures de métaux de

transition, Structures de Van der Waals, Excitons.
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Finally, I acknowledge the NCN Preludium Bis-I project: ”Towards Determin-

istic Control of van der Waals Heterostructures Properties” as well as the French

Government Scholarship for cotutelle PhD students for funding my research.

Contents

1 Properties of transition metal dichalcogenides 1

1.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Crystal structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 Electronic structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4 Excitons in TMDs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4.1 Bound electron-hole pair . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4.2 Excitonic species in TMDs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4.3 Excitons and free carrier doping . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Experimental Techniques 23

2.1 Optical spectroscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1.1 Reflectivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1.2 Photoluminescence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.1.3 Photoluminescence excitation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.1.4 Polarization-resolved measurements . . . . . . . . . . . . . . 32

2.1.5 Raman scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.2 Optical spectroscopy setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.3 Electrical measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.4 Fabrication by all-dry transfer method . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3 Anisotropic strain effects in MoS2 monolayer 47

3.1 Sample structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.1.1 Fabrication of GaAs nanomembranes . . . . . . . . . . . . . . 48

3.1.2 MoS2 flake deposition and AFM characterization . . . . . . . 49

3.2 Optical characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.2.1 Probing strain by Raman modes . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.2.2 Probing strain by excitonic transitions . . . . . . . . . . . . . 55

3.2.3 Charged exciton fine structure . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4 Control of the valley polarization by Dexter-like coupling effect 61

4.1 Dexter-like coupling in WSe2 monolayer . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.1 Sample characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.2 Valley polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.1.3 Theoretical model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.1.4 Exciton renormalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.2 Dexter-like transfer in WSe2/BA2PbI4 heterostructure . . . . . . . . 74

4.2.1 2D hybrid metal-halide perovskites . . . . . . . . . . . . . . . 74

4.2.2 Sample characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

4.2.3 Valley polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

viii Contents

4.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5 Electric field tuning of excitons in natural MoSe2 homobilayer 87

5.1 Double-gated MoSe2 homobilayer device . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5.2 Optical response without the electric field . . . . . . . . . . . . . . . 92


[…]


P lochocka.

5. Mauterndorf Winterschool 2023

12-17 February 2023, Mauterndorf, Austria

Poster presentation: “Strain induced lifting of the charged exciton degeneracy

in monolayer MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.
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6. Flatlands - Beyond graphene 2022

28-30 September 2022, Lanzarote, Spain

Oral presentation: “Strain induced lifting of the charged exciton degeneracy in

monolayer MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.

7. 50th International School & Conference on the Physics of Semiconductors

“Jaszowiec 2022”

4-10 June 2022, Szczyrk, Poland

Oral presentation: “Strain Engineering of the Polarization Properties of MoS2
Monolayers via Integration on GaAs Nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.

8. Optics of Excitons in Confined Systems OECS17

30 August-2 September 2021, Dortmund, Germany

Poster presentation: “Optical Properties of MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski, R. Frisenda,

A. Castellanos-Gomez, A. Fontcuberta i Morral and P. P lochocka.
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[Berghäuser 2018] Gunnar Berghäuser, Ivan Bernal-Villamil, Robert Schmidt,

Robert Schneider, Iris Niehues, Paul Erhart, Steffen Michaelis de Vasconcel-

los, Rudolf Bratschitsch, Andreas Knorr and Ermin Malic. Inverted valley

polarization in optically excited transition metal dichalcogenides. Nature

communications, vol. 9, no. 1, page 971, 2018. (Cited on pages 61, 62, 68

and 70.)

[Bernal-Villamil 2018] Ivan Bernal-Villamil, Gunnar Berghäuser, Malte Selig, Iris
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Rosaĺıa Serna, Giovanni Piredda, Sandra Stroj, Johannes Edlinger, Chris-

tian Schimpf, Johannes Aberl, Thomas Lettner, Johannes Wildmann, Huiy-

ing Huang, Xueyong Yuan, Dorian Ziss, Julian Stangl and Armando Rastelli.

Strain-tuning of the optical properties of semiconductor nanomaterials by

integration onto piezoelectric actuators. Semiconductor Science and Tech-

nology, vol. 33, no. 1, page 013001, 2017. (Cited on page 47.)

[McIntyre 1971] JDE McIntyre and David E Aspnes. Differential reflection spec-

troscopy of very thin surface films. Surface Science, vol. 24, no. 2, pages

417–434, 1971. (Cited on page 25.)

[Merkl 2019] Philipp Merkl, Fabian Mooshammer, Philipp Steinleitner, Anna

Girnghuber, K-Q Lin, Philipp Nagler, Johannes Holler, Christian Schüller,

John M Lupton, Tobias Kornet al. Ultrafast transition between exciton

phases in van der Waals heterostructures. Nature materials, vol. 18, no. 7,

pages 691–696, 2019. (Cited on page 87.)

[Michail 2023] Antonios Michail, Dimitris Anestopoulos, Nikos Delikoukos, Spyri-

don Grammatikopoulos, Sotirios A Tsirkas, Nektarios N Lathiotakis, Otakar

Frank, Kyriakos Filintoglou, John Parthenios and Konstantinos Papagelis.

Tuning the Photoluminescence and Raman Response of Single-Layer WS2

Crystals Using Biaxial Strain. The Journal of Physical Chemistry C, vol. 127,

no. 7, pages 3506–3515, 2023. (Cited on page 35.)

[Miller 1984] David AB Miller, DS Chemla, TC Damen, AC Gossard, W Wieg-

mann, TH Wood and CA Burrus. Band-edge electroabsorption in quantum

well structures: The quantum-confined Stark effect. Physical Review Letters,

vol. 53, no. 22, page 2173, 1984. (Cited on page 17.)

[Mitioglu 2018] Anatolie Mitioglu, Jonathan Buhot, MV Ballottin, Sergiu Anghel,

Konstantin Sushkevich, Leonid Kulyuk and Peter CM Christianen. Ob-

servation of bright exciton splitting in strained WSe 2 monolayers. Physical

Review B, vol. 98, no. 23, page 235429, 2018. (Cited on pages 33, 57 and 59.)

[Molina-Sanchez 2011] Alejandro Molina-Sanchez and Ludger Wirtz. Phonons in

single-layer and few-layer MoS 2 and WS 2. Physical Review B, vol. 84,

no. 15, page 155413, 2011. (Cited on page 52.)

[Montblanch 2021] Alejandro R-P Montblanch, Dhiren M Kara, Ioannis Paradis-

anos, Carola M Purser, Matthew SG Feuer, Evgeny M Alexeev, Lucio Stefan,

Ying Qin, Mark Blei, Gang Wanget al. Confinement of long-lived interlayer

excitons in WS2/WSe2 heterostructures. Communications Physics, vol. 4,

no. 1, page 119, 2021. (Cited on pages 15 and 87.)

[Mueller 2018] Thomas Mueller and Ermin Malic. Exciton physics and device ap-

plication of two-dimensional transition metal dichalcogenide semiconductors.
