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Reference for Mr. Jakub Jasinski‘s PhD thesis
Control of the Excitonic Properties in Transition Metal Dichalcogenide based Structures

The dissertation manuscript of Mr. Jakub Jasinski is entitled " Control of the Excitonic Properties in
Transition Metal Dichalcogenide based Structures".

Before entering the content of the thesis, I would like to mention that Mr Jasinski’s work has been
well-recognized by the community. To date, he is 1st author in two publications that are directly re-
lated to this thesis (Chapters 3, 4.1), a further one is submitted and available as preprint. A further
manuscript (relating to Chapter 4.2) is in the making. In addition, he contributed to three further pa-
pers as coauthor. He presented his work at various international conferences.

Let me now summarize the thesis:

Chapter 1 introduces the basics while referring to the state of the art, good overview of transition
metal dichalcogenide (here abbreviated as “TMD”) structures depending on layer configuration. Simi-
larly, the intriguing electronic structure with its indirect to direct band gap transition is introduced
here. Importantly for the thesis, a detailed overview on the physics of excitons and related charged
excitons is given. This includes also dark and bright exciton and interlayer excitons. I miss the discus-
sion of spin-orbit coupling, as it is the reason for many of the physical effects discussed afterwards.
Also, I have the impression that the literature is cited in a little biased way. For example, the strong
SOC in TMDs has first been proposed theoretically (Schwingenschlögl), or the direct band gap charac-
ter of MoS2 has been discussed at the same time by two groups (both papers are cited, but at differ-
ent locations).

Chapter 2 introduces the experimental methodology, which relies heavily on the methods of optical
spectroscopy. In 2.1, the physical background of the employed techniques (Raman, photolumines-
cence) including the analysis of signal shapes is summarized. Particular attention is paid to the impact
of strain on the spectra, which comes both from phonons and by the optoelectronic structure itself.
Both effects are then explored in the remaining chapters. Chapter 2.2 is very technical and important
for the reproducibility of this work. It will also serve as a useful introduction to the field to new stu-
dents.
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Chapters 3 relates to a publication of the candidate and as such has already been peer-reviewed by
external experts. Here, particular geometric features of GaAs are taken to impose strain on single-
layer TMDs. This process works, but is not always straight-forward and a thorough analysis of the
samples seems to be very important. Strain is then probed by two techniques: By the Raman shifts
(coupling to phonons) and by excitonic transitions. I would have liked a comment on the impact of
the GaAs substrate on the exciton binding energy, and on the interactions between single-layer MoS2
and GaAs substrate.

In Chapter 4 the intriguing interplay between valley-coupled triplet excitons (Dexter-like transfer) is
discussed both for intervalley coupling of WSe2 (4.1, published) and in hybrid structures of WSe2 with
2D perovskites of type-II band alignment (manuscript in preparation). This effect has not been cov-
ered by the literature to a large extent and is a little hard to grasp. Therefore, collaboration with the-
oretical partners (Malic group) was required to describe the experimental findings, which match, but
not yet perfectly. In particular for heterostructures. This chapter offers an additional control parame-
ter for these structures, namely optical polarization coupling to the valley polarization of the materi-
als.

Chapter 5 is the final research chapter, where the tunability of excitons using an electric field in
MoSe2 bilayer is investigated. For that purpose, a rather complex device has been developed that al-
lowed electrostatic gating using graphene of the encapsulated MoSe2 homobilayer stack. The system
offers a rich physics with various exciton types that can be manipulated by the external field. Among
them, quadrupolar excitons, emerging due to dipole-dipole coupling of excitons, is probably the most
remarkable observation.

The thesis is well structured and well written. The figures are of excellent quality and also well de-
scribed in self-contained captions. Notably, the work is written in a way that it will help new scien-
tists to enter the field. The science of Mr. Jasínski’s thesis as presented in Chapters 3 and 4.1 has al-
ready been successfully reviewed in the scope of peer-review when publishing the work in journals
that are well recognized in the field. The remaining results are of excellent quality and already deeply
interpreted. Therefore, I assume that they will be published soon and without problems.

I enjoyed reading the thesis, even though there are minor shortcomings that can be fixed easily. The
work appears to be unique and reflects the deep understanding of a matured PhD student who has
become expert in a complex field. In particular the coverage of the very technical device making and
optical measuring towards thorough and rather deep theoretical analysis of the results is remarkable.
I recommend the acceptance of the dissertation. Although no top-ranked publications emerged so
far from this thesis, I consider the work to be excellent. I am looking forward to the defense. If the
defense will be as excellent as thesis manuscript I recommend to consider the predicate “with dis-
tinction”.
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